
  Página 1 de 2 

JUSTIFICATIVA DE REVOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 

SEMA-PRO-2023/28328 - SIAG 0028328/2024 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, por intermédio 
de seu Agente de Contratação, no uso de suas atribuições, neste ato vem apresentar suas 
considerações para subsidiar a decisão da autoridade competente quanto a REVOGAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024, pelos motivos a seguir expostos: 

 
I- DO OBJETO 

 
Trata-se de justificativa para REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

010/2024, que tem como objeto “CONTRATAÇÃO DE SEGURO PREDIAL CONTRA  
INCÊNDIO, QUEDA DE RAIOS E EXPLOSÃO DE QUALQUER NATUREZA, 
INDEPENDENTE DO LOCAL, PARA COBERTURA DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, COMPREENDENDO OS 
SEGUINTES IMÓVEIS: POSTO (IMÓVEL) DA ESTRADA PARQUE 
TRANSPANTANEIRA, MT-06, KM 16, ZONA RURAL, POCONÉ - MT  E  
COORDENADORIA DE BENS E PRODUTOS RETIDOS (CBPR), LOCALIZADA  NA  
AVENIDA  A, ESQUINA COM AVENIDA Z, MARGINAL 163-364, DISTRITO 
INDUSTRIAL, CUIABÁ-MT”. 

 
II - DA SÍNTESE DOS FATOS E RAZÕES ACERCA DA REVOGAÇÃO. 
 
A presente Contratação Direta teve sua origem com o Termo de Referência nº 

SEMA/00115/2023, e após os trâmites administrativos internos foi publicada e republicada 2 
(duas) vezes a Compra direta, no Sistema de Contratação Direta Eletrônica com os Editais nº 
001/2024 (págs. 199-297), 002/2024 (págs. 302-400) e 011/2024 (págs. 527-612), dando a devida 
divulgação, no entanto, as 3 (três) publicações restaram desertas. Sendo assim, para continuidade 
ao processo foi considerado o disposto no art. 152, III, do Decreto Estadual nº 1.522/2022, 
conforme informação constante na pág. 617, que prevê que a Administração pública poderá:  

 
III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu 
de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que 
possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.  

 
A contratação prosseguiu com o envio de e- mail a empresa MAPFRE SEGUROS 

GERAIS S.A., inscrita no CNPJ nº 61.074.175/0001-38, informando que o processo teria 
continuidade por dispensa de licitação, nos moldes dos dispositivos supracitados, ou seja, da 
contratação da melhor proposta obtida na pesquisa de preço, solicitando documentos e proposta 
atualizada para instrução do processo, conforme págs. 703-711. 

 
Após instrução do processo foi publicado no dia 05 de julho de 2024 o Aviso de 

Resultado da Dispensa de Licitação nº 10/2024 e sua Ratificação, conforme pág. 813. 
       
Todavia, na fase de formalização de contrato a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 

S.A informou que havia divergência do contrato em relação a cotação enviada pela empresa, 
conforme e-mail págs. 748-749. 

 

S
E

M
A

D
IC

20
24

40
42

4A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - Agente de Contratação / GAQ - 08/10/2024 às 18:31:45.
Documento Nº: 21414050-7898 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21414050-7898

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

776
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

HASH: a42ec2318349b6b6972ec8bed23f9835. Juntado em 15/10/2024 07:34:28 por VANESSA CORREA.

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l d
is

po
ní

ve
l e

m
 h

ttp
://

aq
ui

si
co

es
.s

ep
la

g.
m

t.g
ov

.b
r/

sg
c/

fa
ce

s/
pu

b/
sg

c/
flo

w
be

e/
V

al
id

ac
ao

D
oc

um
en

to
F

lo
w

be
e.

js
p/

JC
9C

-7
V

C
W

-R
4Q

T
-8

7A
D

.

0028328/2023 - Página 859



  Página 2 de 2 

            Em virtude disso, a área demandante concluiu que revisará os termos da contratação e 
que não daria continuidade a este processo e que será elaborado novo Termo de Referência para 
a futura contratação, conforme C.I. constante nas págs. 774-775. 
 

Pelos motivos elencados acima, resta devidamente comprovado o interesse da 
administração em licitar a contratação correta, portanto, para prosseguimento dos demais 
trâmites licitatórios, há que se considerar a justificativa como apta a ensejar a REVOGAÇÃO 
DO RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024. 

 
Pelos motivos elencados acima, resta devidamente comprovado o interesse da 

administração na contratação correta, portanto, para prosseguimento dos demais trâmites, há que 
se considerar a justificativa como apta a ensejar a REVOGAÇÃO DO RESULTADO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024. 

 
 Desse modo, considerando os princípios que regem o procedimento de contratação, 

dentre eles legalidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e vinculação ao instrumento 
convocatório o Agente de contratação opina pela REVOGAÇÃO DO RESULTADO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 e sua RATIFICAÇÃO, para que sejam efetuados 
os referidos ajustes necessários ao regular andamento da pretendida contratação. 

 
Cuiabá-MT, 08 de outubro de 2024. 

 
 

Regane M. Tenroller 
Agente de Contratação 

SEMA-MT 
 

S
E

M
A

D
IC

20
24

40
42

4A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - Agente de Contratação / GAQ - 08/10/2024 às 18:31:45.
Documento Nº: 21414050-7898 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21414050-7898

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

777
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

HASH: a42ec2318349b6b6972ec8bed23f9835. Juntado em 15/10/2024 07:34:28 por VANESSA CORREA.

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l d
is

po
ní

ve
l e

m
 h

ttp
://

aq
ui

si
co

es
.s

ep
la

g.
m

t.g
ov

.b
r/

sg
c/

fa
ce

s/
pu

b/
sg

c/
flo

w
be

e/
V

al
id

ac
ao

D
oc

um
en

to
F

lo
w

be
e.

js
p/

JC
9C

-7
V

C
W

-R
4Q

T
-8

7A
D

.

0028328/2023 - Página 860



 

BG  Página 1 de 1 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 010/2024/SEMA/MT 
SIGADOC SEMA-PRO-2023/28328 

 
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada pelo SECRETÁRIO EXECUTIVO 
ADJUNTO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados a REVOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 010/2024, cujo objeto é a “Contratação 
de seguro predial contra  incêndio, queda de raios e explosão de qualquer natureza, 
independente do local, para cobertura do patrimônio imobiliário da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, compreendendo os seguintes imóveis: posto (imóvel) da Estrada Parque 
Transpantaneira, MT-06, km 16, zona rural, Poconé - MT  e  Coordenadoria de Bens e Produtos 
Retidos (CBPR), localizada  na  Avenida  A, esquina com Avenida Z, marginal 163-364, 
DISTRITO INDUSTRIAL, CUIABÁ-MT”, com fundamento na justificativa constante nas págs. 
776-777. 

 
Cuiabá-MT, 09 de outubro de 2024. 

 
Alex Sandro Antônio Marega 

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente 
SEMA/MT 

 
 

 

S
E

M
A

D
IC

20
24

40
72

9A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - SEC ADJ EXECUTIVO / GSAE - 10/10/2024 às 11:03:11.
Documento Nº: 21450686-1443 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21450686-1443

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

778
Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

HASH: a42ec2318349b6b6972ec8bed23f9835. Juntado em 15/10/2024 07:34:28 por VANESSA CORREA.

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l d
is

po
ní

ve
l e

m
 h

ttp
://

aq
ui

si
co

es
.s

ep
la

g.
m

t.g
ov

.b
r/

sg
c/

fa
ce

s/
pu

b/
sg

c/
flo

w
be

e/
V

al
id

ac
ao

D
oc

um
en

to
F

lo
w

be
e.

js
p/

JC
9C

-7
V

C
W

-R
4Q

T
-8

7A
D

.

0028328/2023 - Página 861



Diário   Oficial Página 430   15 de outubro de 2024 Nº 28.850

MTPREV

MATO GROSSO PREVIDÊNCIA
<#E.G.B#1630028#430#1639679>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00129/2024                            DE: 
15/10/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/05036 
    Nome: (103393/2) DANIELLE SILVA CASTRO 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 16/10/2012 Ate 15/10/2017 
        A Partir de: 04/11/2024 Até13/11/2024 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/05036. 
    Nome: (103393/2) DANIELLE SILVA CASTRO 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 16/10/2012 Ate 15/10/2017 
        A Partir de: 14/07/2025 Até23/07/2025 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/05036. 
    Nome: (103393/2) DANIELLE SILVA CASTRO 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 16/10/2012 Ate 15/10/2017 
        A Partir de: 24/03/2025 Até22/04/2025 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/05036. 
    Nome: (103393/2) DANIELLE SILVA CASTRO 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 16/10/2012 Ate 15/10/2017 
        A Partir de: 10/11/2025 Até19/11/2025 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/05036. 
    Nome: (103393/2) DANIELLE SILVA CASTRO 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 16/10/2012 Ate 15/10/2017 
        A Partir de: 19/02/2026 Até28/02/2026 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 15 de Outubro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 

<#E.G.B#1630028#430#1639679/>

Protocolo 1630028
<#E.G.B#1630029#430#1639680>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00130/2024                            DE: 
15/10/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: GOZO LICENCA-PREMIO, JORNADA 50% 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (258653/1) CARLOS EDUARDO MIRANDA SILVA 
        Cargo/Função: (5349) ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 
        Quinquênio de Referência: 26/11/2014 Ate 25/11/2019 
        Período: Matutino 
        A Partir de: 01/11/2024 Ate 30/12/24 
 
 
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 15 de Outubro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 

<#E.G.B#1630029#430#1639680/>

Protocolo 1630029

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1630172#430#1639829>

TERMO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 010/2024/SEMA/MT

SIGADOC SEMA-PRO-2023/28328

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
pelo SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 010/2024, cujo objeto é a 
“Contratação de seguro predial contra  incêndio, queda de raios e 
explosão de qualquer natureza, independente do local, para cobertura 
do patrimônio imobiliário da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
compreendendo os seguintes imóveis: posto (imóvel) da Estrada 
Parque Transpantaneira, MT-06, km 16, zona rural, Poconé - MT  e  
Coordenadoria de Bens e Produtos Retidos (CBPR), localizada  na  
Avenida  A, esquina com Avenida Z, marginal 163-364, DISTRITO 
INDUSTRIAL, CUIABÁ-MT”, com fundamento na justificativa constante 
nas págs. 776-777.

Cuiabá-MT, 09 de outubro de 2024.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1630172#430#1639829/>

Protocolo 1630172

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<#E.G.B#1630239#430#1639897>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA  - EDITAL n. 49/2024

Processo n. SINFRA-PRO-2024/09739 OBJETO: Contratação de empresa 
de engenharia para a execução da construção da ponte de concreto sobre 
o Ribeirão das Pombas (PT02693), na rodovia MT-454, com extensão de 
50,00m e largura de 8,80m, localizada nos municípios de Dom Aquino/São 
Pedro da Cipa - MT. Lote: ÚNICO. A Comissão de Contratação, instituída 
pela Portaria nº 94/2023/CGAB/SINFRA, de 07/11/2023, torna público, a 
quem possa interessar, que PRORROGA o prazo de ABERTURA DAS 
PROPOSTAS para o dia 29/10/2024 às 09:00 horas (horário de Cuiabá/
MT). Entrega e envio das propostas e documentos de habilitação no 
SIAG: de 14/10/2024 a 28/10/2024, período integral, e no dia 29/10/2024 
até as 08h30min (horário de Cuiabá/MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
29/10/2024 às 09h00min (horário de Cuiabá/MT), através do site http://
seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. EDITAL 
disponível para consulta no site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística  - SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.
seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .Informações 
gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 14 de outubro de 2024.

Paulo Roberto Santos Dorilêo
Comissão de Contratação

SINFRA-MT
<#E.G.B#1630239#430#1639897/>

Protocolo 1630239

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: c64eb5ff

S
E

M
A

C
A

P
20

24
81

29
8A

Autenticado com senha por VANESSA SUELMA VIEIRA CORREA OLIVEIRA - ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050 /
GAQ - 15/10/2024 às 07:26:59.
Documento Nº: 21572890-4272 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21572890-4272

G
ov

er
no de Mato Grosso

SEMA

779

HASH: a42ec2318349b6b6972ec8bed23f9835. Juntado em 15/10/2024 07:34:28 por VANESSA CORREA.

D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

l d
is

po
ní

ve
l e

m
 h

ttp
://

aq
ui

si
co

es
.s

ep
la

g.
m

t.g
ov

.b
r/

sg
c/

fa
ce

s/
pu

b/
sg

c/
flo

w
be

e/
V

al
id

ac
ao

D
oc

um
en

to
F

lo
w

be
e.

js
p/

JC
9C

-7
V

C
W

-R
4Q

T
-8

7A
D

.

0028328/2023 - Página 862


